CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

1

MOÇÃO

 REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal, que seja consignada em Ata uma MOÇÃO DE

PESAR, pelo falecimento de Clemente Bernardinetti, ocorrido na data de 12 de

fevereiro de 2022.

 Sr. Clemente nasceu em 11 de fevereiro de 1944, em Indaiatuba. Se casou

com Shirley Aparecida Bernardinetti no ano de 1975. Teve seus dois filhos, Mauricio

e Ulisses, nos anos de 1976 e 1979.

Era um homem simples, gostava de andar na cidade para ver seus amigos nas

praças e barzinhos. Trabalhou na roça e teve vários empregos. Durante sua

mocidade, jogou bola no Cisa e se dedicou 25 anos como metalúrgico na Yanmar do

Brasil.

Sempre dedicado a família, ajudou os pais dele e cuidou dos dois até o final de

seus dias. Um homem íntegro, muito honesto com tudo, gostava de ver futebol e

assistir os jogos do Palmeiras. Era excepcional amigo, temente a Deus, uma pessoa

amorosa.

Neste momento de dor, nos solidarizamos com todos os amigos e familiares.

Que as lembranças boas se mantenham em nossos corações e que os todos seus

ensinamentos se perpetuem na vida de todos aqueles que ele fez a diferença.

Sala das Sessões, aos 16 de fevereiro de 2022

___________________________

Arthur Machado Spíndola

Vereador

PROT-CMI 235/2022
16/02/2022 - 11:42
MOC 20/2022